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Streszczenie 

 
Prawidłowe funkcjonowanie gospodarki i społeczeństwa zależy między in-
nymi od sprawnie działającej infrastruktury komunalnej, obejmującej urzą-
dzenia (m.in. sieci wodociągowe i kanalizacyjne, drogi, a także urządzenia  
z zakresu gospodarki odpadami) oraz instytucje usługowe (przedsiębior-
stwa komunalne). Rozwój produkcji zwierzęcej jest zależny od dostępności 
wody o jakości wymaganej przepisami, odbioru ścieków z gospodarstwa 
oraz możliwości łatwego i szybkiego dojazdu. Projektując inwestycje w za-
kresie wodociągów i kanalizacji, jak i eksploatując już zrealizowane, należy 
zwrócić uwagę na jakość dostarczanej wody i awaryjność wykonanych sys-
temów. Odnośnie do dróg rolniczych, w wielu przypadkach konieczne jest 
dokonanie scaleń i opracowanie nowego układu pól i dróg. W obu przypad-
kach istnieje ścisły związek między kosztami inwestycji i eksploatacji  
a opłacalnością produkcji zwierzęcej. Analizując dotychczasowy rozwój in-
frastruktury komunalnej na wsiach i rozwój produkcji zwierzęcej, można do-
strzec znaczne dysproporcje w dynamice rozwoju tych dwóch kierunków. 
Jednocześnie rozwój ten odbywa się z różną intensywnością, w zależności 
od regionu Polski. Tylko równomierny wzrost intensywności omawianych 
kierunków rozwoju gospodarczego będzie rękojmią zapewnienia wzrostu 
konkurencyjności polskiego rolnictwa na rynkach europejskim i światowym.  
 
Słowa kluczowe: infrastruktura komunalna, woda, drogi rolnicze, koszty, 
produkcja zwierzęca 

 
 
Wstęp 
 
Do infrastruktury komunalnej, będącej częścią infrastruktury technicznej, zalicza się 
urządzenia (m.in. sieci wodociągowe, sieci kanalizacyjne, drogi, w tym gminne i rol-
nicze) oraz instytucje (przedsiębiorstwa komunalne), niezbędne do prawidłowego 
funkcjonowania gospodarki i społeczeństwa. Zgodnie z art. 7 ustawy z dnia 8 marca 
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1990 r. o samorządzie gminnym z późniejszymi zmianami [Ustawa…1990], zadania 
dotyczące ww. części infrastruktury należą do gminy. Rozwój produkcji zwierzęcej 
jest zależny od dostępności wody o wymaganej przepisami jakości, odbioru ścieków 
z gospodarstwa i możliwości zagospodarowania odchodów zwierzęcych (obornika, 
gnojówki, gnojowicy), a także możliwości łatwego i szybkiego dojazdu od producen-
tów do odbiorców (np. mleczarni). O ile metody zagospodarowania odchodów są 
znane i wdrażane (m.in. kompostownie i biogazownie), to jakość dostarczanej wody, 
metody odbioru i oczyszczania ścieków, jak również budowa dróg rolniczych jest  
w trakcie udoskonalania i rozwoju. Jakość dostarczanej wody jest szczególnie istotna 
w produkcji mleka ze względu na wymaganą czystość bakteriologiczną i chemiczną 
produkowanego mleka.  
 
Celem niniejszej pracy jest udokumentowanie zależności produkcji zwierzęcej od 
stanu infrastruktury komunalnej na wsi. Do zrealizowania i uzasadnienia przyjętego 
założenia postanowiono posłużyć się materiałami z dotychczasowych badań, w tym 
własnych, wykorzystywanymi m.in. przez Autorów. Treść artykułu podzielono na 
dwie części; w pierwszej mówiono zagadnienia związane z infrastrukturą wodno-
ściekową, natomiast w drugiej – z drogami gminnymi i rolniczymi. Szczególną uwagę 
podczas rozpatrywania omawianych zależności zwrócono na zwiększające się zuży-
cie wody w produkcji zwierzęcej. I tak, do produkcji 1 kg mięsa wołowego zużywa 
się 15 400 dm3 wody, wieprzowego 6000 dm3, drobiowego 4330 dm3 [MEKKONEN, 
HOEKSTRA 2012]. Jednocześnie rozwój produkcji zwierzęcej jest stymulatorem 
wzrostu zatrudnienia, dochodu dla samorządu lokalnego, a także zapobiega nega-
tywnym procesom demograficznym (malejąca liczba urodzin, emigracja młodzieży 
z obszarów wiejskich). W jednym opracowaniu nie sposób omówić wszystkich 
aspektów tej problematyki, dlatego skoncentrowano się na tych, które były czę-
ściowo zawarte w innych publikacjach z udziałem Autorów. 
 
Znaczenie infrastruktury w procesie inwestycyjnym 
 
Szczególne znaczenie w rozwoju i funkcjonowaniu jednostek osadniczych ma wspo-
mniana na wstępie infrastruktura komunalna, umożliwiająca świadczenie usług o cha-
rakterze użyteczności publicznej, a także zaspokajanie potrzeb zbiorowych ludności. 
  
Cechą charakterystyczną omawianego rodzaju infrastruktury jest jej duże zróżni-
cowanie pod względem wartości wskaźnika produktywności majątku trwałego Ms 
dla poszczególnych branż infrastruktury komunalnej. Zostało to udokumentowane 
badaniami [BACHOR, GRZYMAŁA 2011], przeprowadzonym na obszarach miejskich 
w latach 2003–2005 w 107 spółkach komunalnych. Wartość wskaźników Ms wyno-
siła dla poszczególnych branż gospodarki komunalnej: 
 wodociągów i kanalizacji – 0,33; 
 energetyki cieplnej – 0,97; 
 komunikacji miejskiej – 1,10; 
 gospodarki odpadami – 1,33. 
 
Z powyższego zestawienia wynika, że najniższą produktywność wykazują spółki 
branży wodociągowo-kanalizacyjnej, najwyższą zaś gospodarki odpadami. Branżę 
wodociągowo-kanalizacyjną cechuje wysoka majątkochłonność. Czterokrotnie więk-
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sza produktywność w spółkach gospodarki odpadami wynika z wysokich przychodów 
w stosunku do posiadanego majątku. Spółki te nie potrzebują do osiągnięcia wyso-
kich przychodów tak dużego i przestrzennie rozległego majątku. Wskaźnik produk-
tywności majątku trwałego Ms określany jest z zależności: 
 
 Ms = S · Mtr

–1                        (1) 

gdzie:  
S  – przychody ze sprzedaży, 
Mtr  – wartość majątku trwałego. 
 
Wskaźnik ten informuje o kwocie przychodów uzyskiwanych z jednej złotówki w od-
niesieniu do posiadanego majątku. 
 
Odwrotność tego wskaźnika, czyli Ms → Mtr

 · S–1
, jest definiowana jako majątko-

chłonność przychodu i oznacza wartość majątku zaangażowanego do uzyskania 
jednostki produkcji ze sprzedaży.  
 
Po przeprowadzonych badaniach majątkochłonności przychodu z majątku trwałego 
infrastruktury w latach 2009–2011 w sześciu gminach na obszarach wiejskich wo-
jewództwa podlaskiego [BRUSZEWSKA i in. 2013] stwierdzono, że: 
 najwyższymi wskaźnikami Ms wykazały się gminy Kobylin-Borzymy i Sokoły  

w latach 2010–2011; gminy te poniosły w tym czasie duże koszty inwestycyjne, 
związane z unowocześnieniem wodociągów; jednocześnie sprzedaż wody po-
została stabilna, zaś cena jednostkowa za 1 m3 wzrosła nieznacznie w przeci-
wieństwie do innych gmin, gdzie nie poniesiono kosztów na modernizację sieci;  

 najniższe wskaźniki Ms uzyskały gminy Szumowo i Kulesze Kościelne; w tych 
gminach cena wody za 1 m3 jest porównywalna z cenami w gminach Kobylin-Bo-
rzymy i Sokoły, które zmodernizowały swoje sieci wodociągowe; sieci te zaopa-
trywały w wodę zarówno mieszkańców, jak i zabudowania związane z produk-
cją zwierzęcą; 

 brak dbałości o systematyczną konserwację sieci wodociągowej i ewentualna jej 
modernizacja spowoduje wzrost cen sprzedaży wody, a tym samym pogorszy 
rentowność produkcji zwierzęcej. 

 
Zapewnienie wody o odpowiedniej jakości 
 
Woda do produkcji zwierzęcej może być dostarczana z wodociągów zbiorczych lub 
własnych ujęć producentów i w każdym przypadku powinna być badana pod wzglę-
dem mikrobiologicznym oraz cech fizykochemicznych. W przypadku podawania 
wody z wodociągu może być ona chlorowana, ozonowana lub traktowana promie-
niami UV na Stacji Uzdatniania Wody (SUW), w celu zniszczenia mikroorganizmów 
patogennych. Na terenach wiejskich najskuteczniejszą stosowaną metodą jest chlo-
rowanie, ze względu na ograniczony zasięg skuteczności ozonowania i naświetla-
nia promieniami UV. Na podstawie wyników badań [NAWROCKI i in. 2006] należy 
jednak stwierdzić, że w wodzie poddanej obróbce chemicznej wytwarzają się chlo-
roorganiczne uboczne produkty dezynfekcji, a w wyniku ozonowania powstają 
kwasy karboksylowe (26%), aldoketokwasy (7%) i aldehydy (4%).  
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Ubocznymi produktami dezynfekcji wody, w zależności od stosowanej metody 
uzdatniania, mogą być m.in. trihalometany, chlorofenole lub takie związki nieorga-
niczne, jak: chlorany (III), chlorany (V) lub rakotwórcze bromiany (V) [MICHALSKI, 
ŁYKO 2011]. W wielu wodociągach wiejskich woda nie jest uzdatniana środkami 
chemicznymi ani promieniami UV, niemniej jej jakość pod względem mikrobiolo-
gicznym odpowiada wymaganiom przedmiotowych norm i zarządzeń, który to aspekt 
jest obecnie badany w projekcie „Biologiczna stabilizacja mikrobiologii wody prze-
znaczonej do spożycia”, koordynowanym przez ITP, Oddział w Warszawie. 
 
Istotny wpływ na właściwości fizykochemiczne wody mają również materiały sto-
sowane do jej przesyłania w rurociągach, armaturze, pompach: żeliwa, stal ocynko-
wana, stal odporna na korozję, miedź, mosiądz, metale lutownicze (stosowane do rur 
miedzianych), aluminium, beton, azbestocement, cement, tworzywa sztuczne, po-
włoki antykorozyjne, asfalty, farby i lakiery [WICHROWSKA 1997]. W Polsce, zgodnie 
z rozporządzeniem Ministra Zdrowia z 29 marca 2007 r. [Rozporządzenie MZ… 
2007], zastosowanie wyrobu lub materiału do dystrybucji wody wymaga uzyskania 
oceny higienicznej Państwowego Inspektora Sanitarnego. Obecnie obowiązujące 
przepisy, dotyczące wprowadzania do obrotu wyrobów budowlanych kontaktujących 
się z wodą przeznaczoną do spożycia przez ludzi, mają niepełny charakter i wyma-
gają nowelizacji. Nowelizacja powinna dotyczyć również odpowiednich wyrobów 
stosowanych w produkcji zwierzęcej ze względu na możliwość migracji związków 
organicznych (TOC), ekstrakcji ołowiu i cyny z rur PCW, migracji metali z powierz-
chni wyrobów (nikiel, chrom, ołów, cynk, związki cynoorganiczne do wody). Z rur 
wykonanych z tworzyw sztucznych do wody mogą przenikać środki modyfikujące, 
utwardzacze, katalizatory i zmiękczacze oraz niezwiązane lub uwolnione w procesie 
starzenia monomery, fenole, tiurany, BaP, octany ołowiu, aminy i rozpuszczalniki, jak 
również związki nieorganiczne (sole Pb, Cr, Ba). W wielu sieciach wodociągowych 
wodę przesyła się jeszcze rurami azbestocementowymi, które po zakończeniu 
okresu eksploatacji należy wymienić na nowe. Eksperci Światowej Organizacji 
Zdrowia ustalili, że w normalnych warunkach eksploatacji nie zachodzi zjawisko wy-
mywania włókien azbestowych z rurociągów [ŚWIĄTCZAK 2005]. Ze względu na sto-
sowanie wody wodociągowej do pojenia zwierząt należy przeprowadzić komplek-
sowe badania, jaki wpływ mają obecne w wodzie pitnej zanieczyszczenia na jakość 
żywności (szczególnie mięsa) w odniesieniu do wymagań zawartych w rozporzą-
dzeniu Ministra Zdrowia z 13 stycznia 2003 r. [Rozporządzenie MZ… 2003]; doty-
czy to tabeli 2. „Produkty pochodzenia zwierzęcego”, w której są wymienione: ołów, 
kadm, rtęć, arsen. Należy również wykonać badania mięsa pod względem zawar-
tości innych, wymywanych do wody, zanieczyszczeń.  
 
Awaryjność infrastruktury wodociągowej 
 
Awaryjność, mająca bezpośredni wpływ na koszty eksploatacyjne, zależy od nastę-
pujących czynników [KWIETNIEWSKI, RAK 2010]: 
 jakość wykonania przewodu; 
 rodzaj i materiał przewodu oraz sposób jego zabezpieczenia antykorozyjnego; 
 funkcja przewodu i związana z tym jego średnica; 
 sposób łączenia rur, kształtek, armatury oraz liczba połączeń; 
 wiek przewodu;  
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 ciśnienie w przewodzie i jego zmiany; 
 korozyjność wody w stosunku do materiału przewodu; 
 rodzaj i wilgotność gruntu; 
 charakter i wartości obciążeń zewnętrznych; 
 niestabilność gruntu; 
 zmiany temperatury gruntu i wody w sieci; 
 zakres i intensywność wykonywania czynności konserwacyjnych, remontowych, 

napraw, eksploatacyjnych, zakres monitoringu sieci. 
 
W zależności od rodzaju materiału przewodu różna jest intensywność występo-
wania uszkodzeń. Szczególnie małą awaryjnością odznaczają się rurociągi wyko-
nane z PE, co stwierdzono na podstawie badań [HOTLOŚ 2007] (tab. 1). Z innych 
badań [KWIETNIEWSKI i in. 2011] wynika, że największą awaryjnością charaktery-
zują się rurociągi wykonane ze stali, żeliwa szarego i azbestocementu (tab. 2). 
Na terenach wiejskich, szczególnie w północno-wschodniej Polsce, wiele gmin ko-
rzysta jeszcze z wodociągów wykonanych z azbestocementu, jednak większość 
nowo budowanych systemów wodociągowych i kanalizacyjnych jest wykonywa-
nych z PCW i PE. 
 
Tabela 1. Typowe rodzaje uszkodzeń przewodów sieci wodociągowych wykonanych  

z różnych materiałów 
Table 1. Typical kinds of damages of water network pipelines produced from various 

materials 

Rodzaj uszkodzenia  
Types of damage 

Rodzaj materiału 
Type of material 

żelbet 
reinforced 
concrete 

żeliwo 
szare ZSZ
cast iron 

stal ST 
steel 

polichlorek 
winylu  
PVC 

polietylen 
PE 

Rozszczelnienie złączy:  
Usealing joints: 
– kielichowych  socket 
– zgrzewanych lub spawanych 
   welded or soldered 

 
b.d. 
b.d. 

 
+++ 
b.d. 

 
+ 

b.d. 

 
+ 

b.d. 

 
 

b.d. 
+ 
 

Pęknięcia poprzeczne,  
wzdłużne 
Transverse cracks, longitudinal 

b.d. ++ + +++ + 

Perforacja ścianki 
Perforation of the wall 

b.d. + ++ b.d. b.d. 

Objaśnienia: +++ bardzo często, ++ często, + rzadko, b.d. = brak danych. 
Expalantions: +++ very frequently, ++ frequently, + rarely, b.d. = no data.  

Źródło: opracowanie własne na podstawie: HOTLOŚ [2007]. 
Source: own elaboration based on HOTLOŚ [2007]. 
 
Często awarie rurociągów zarówno dostarczających wodę, jak i odprowadzających 
ścieki są wynikiem nakładania się różnych czynników, jak: występowanie wad mate-
riałowych, montażowych, projektowych, niekorzystne warunki gruntowe, nadmierne 
ciśnienie w sieci, wzrost ruchu kołowego bez zabezpieczenia rurociągów rurami 
osłonowymi. 
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Tabela 2. Jednostkowa intensywność uszkodzeń [uszk.·km–1·rok–1] przewodów sieci wodo-
ciągowych wykonanych z różnych materiałów w 2008 r.  

Table 2. The unit rate of failures [failure·km–1·year–1] water supply network cables made of 
different materials in 2008 

Wyszczególnienie 
Specification 

Stal ST 
Steel 

Żeliwo  
szare ZSZ
Cast iron 

Żeliwo 
sferoidalne 

ZSF 
Ductile iron

PCW 
PVC 

PE 
PE 

Sieci w miastach  
Networks in cities 
– zakres  scope 
– średnia  average 

0,21–1,62 
0,83 

0,10–0,89
0,47 

≤0,22 
0,08 

≤0,32 
0,09 

≤0,20 
0,08 

Sieci wiejskie  
Rural networks 
– średnia  average 

0,46 0,57 – 0,08 0,03 

Sieci razem  
Networks together 
– średnia  average 

0,82 0,47 0,08 0,09 0,08 

Źródło: opracowanie własne na podstawie: KWIETNIEWSKI i in. [2011]. 
Source: own elaboration based on KWIETNIEWSKI et al. [2011]. 
 
Badania awaryjności systemów wodociągowych i kanalizacyjnych na wsiach po-
winny być prowadzone pod kątem sprawności ich obsługi i zużycia energii. W wielu 
gminach wodociągi i kanalizacja są obsługiwane przez przedsiębiorstwa komunalne 
obsadzone przez kilka osób, mających pod swoją opieką również drogi gminne i inne 
elementy infrastruktury, co odbija się na jakości i kompletności obsługi oraz na ich 
prawidłowym rozwoju. Celowe jest łączenie się poszczególnych przedsiębiorstw  
w związki międzygminne, które nadzorowałyby kilkanaście lub kilkadziesiąt systemów 
wodociągowych i kanalizacyjnych. Tematyka związków międzygminnych oraz powia-
towo-gminnych jest obecnie procedowana w sejmie w ramach projektu ustawy  
o zmianie ustawy o samorządzie gminnym oraz o zmianie niektórych ustaw [Rządo-
wy projekt... 2014]. 
  
Drogi rolnicze oraz rozłóg gruntów 

 
Istotnym elementem infrastruktury na wsiach są drogi rolnicze. Ich stan i usytuo-
wanie ma bezpośredni wpływ na koszty produkcji zarówno roślinnej, jak i zwierzęcej, 
co zostało potwierdzone wynikami badań takich autorów, jak: DEMBOWSKA, LACHERT 
[1974], GOZDALIK [1994; 2000], GOZDALIK, GANTNER [1995], HARASIMOWICZ [1976; 
1986], SUROWIEC [1993], WOCH [1990]. Dowodzą one, że istnieje ścisły związek mię-
dzy wielkością (ukształtowaniem) rozłogów gruntów gospodarstw rolnych, a pozio-
mem osiąganych przez nie wyników gospodarczych i ekonomicznych, co oznacza, 
że w wielu gminach wymagane jest wyznaczenie nowych dróg rolniczych. Według 
badań WOCHA [2001], w Polsce, pod koniec ubiegłego wieku, na średnią małą – ok. 
8,0-hektarową powierzchnię – składa się ponad 8 działek ewidencyjnych o 0,8-
hektarowej powierzchni, a na obszarach południowej i części wschodniej Polski 
kształt rozłogu można uznać jako katastrofalny. Sytuacja ta, jak wynika z badań [JĘ-

DRZEJEK i in. 2014], znacznie się obecnie poprawiła. Wyniki analizy wielkości działek 
wymaganych do prawidłowej produkcji rolniczej przedstawiono w tabeli 3. 
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Narzędziem, które jest w stanie zmienić układ gruntów w gminie lub wsi i przyczynić 
się do korzystniejszych efektów ekonomicznych dla producentów żywności (rolni-
ków) jest proces scalania gruntów. W trakcie jego realizacji należy uwzględnić nie 
tylko układ działek, ale również związane z tym aspekty [WOCH i in. 2011], m.in.: 
 udział dróg rolniczych z nawierzchnią asfaltową w scalanej powierzchni; 
 długość sieci melioracji podstawowej na scalanym terenie; 
 długość sieci melioracji szczegółowej na scalanym terenie; 
 gospodarkę wodami opadowymi; 
 jakość dróg polnych, decydującą o zużyciu maszyn i urządzeń dojeżdżających na 

działki; 
 jakość dróg gminnych; 
 współczynnik zagospodarowania wód opadowych; 
 współczynnik zwodociągowania przed projektowaniem; 
 współczynnik skanalizowania przed zaprojektowaniem scaleń; 
 udział stref zamieszkałych przez ludność w powierzchni scalanej; 
oraz wiele innych, niewymienionych kryteriów, niedotyczących infrastruktury wiejskiej. 
         
Całość kryteriów, za pomocą których można ocenić celowość procesu scalania 
wybranego obszaru, przedstawiono w układzie hierarchicznym (tab. 4), umożliwia-
jącym ocenę rezultatów scalania metodą wielokryterialną AHP. 
 
Przykładowy układ ważności potrzeb w badanych gminach uzyskano na podstawie 
ankietyzacji mieszkańców wsi. Z uzyskanych ankiet [WOCH i in. 2011] wynika, że: 
 zmniejszono liczbę działek, średnio o 56,4%; 
 zmieniono odległości od siedliska do najdalej położonej działki, średnio o 19,6%;  
 skrócono czas dojazdu w ekstremalnych sytuacjach nawet do 1 godziny, śred-

nio 18,4 min; 
 zmieniono kształty działek, ułatwiając mechanizację prac polowych, średnio  

o 7,16%; 
 polepszono jakość dróg lub też zbudowano nowe o dobrej jakości (w niektórych 

przypadkach (11,0%);  
 beneficjenci wskazali na potrzeby odbudowy lub budowy systemów melioracyj-

nych (81,1%), wodno-kanalizacyjnych (60,8%), urządzeń do utylizacji odpadów 
(60,8%),  

 zwiększenia bezpieczeństwa przeciwpożarowego (50,7%), a także systemu od-
bioru produktów rolnych (85,5%). 

 
Wnioski 
 
1. Analizując dotychczasowy rozwój infrastruktury komunalnej na wsiach w kon-

tekście rozwoju produkcji zwierzęcej można dostrzec korzystne zmiany, m.in. 
skrócenie czasu dojazdu oraz polepszenie stanu dróg. 

 
2. Uzyskanie wymaganej jakości mleka i mięsa z produkcji zwierzęcej zależy od 

zawartości zanieczyszczeń mikrobiologicznych i chemicznych w wodzie poda-
wanej zwierzętom, jednak przed nowelizacją wymagań i norm należy wykonać 
szczegółowe badania zakresu tej zależności. 
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3. Koszty produkcji zwierzęcej są zależne od ceny dostarczanej wody, a więc po-
średnio od kosztów eksploatacji systemu wodociągowego  

 
4. Koszty produkcji rolniczej, w tym zwierzęcej, zależą od układu i jakości dróg rolni-

czych, w związku z tym należy, szczególnie w przypadku rozdrobnionych go-
spodarstw, stosować proces scalania gruntów. 

 
5. Tylko równomierny wzrost intensywności omawianych kierunków rozwoju go-

spodarczego będzie rękojmią zapewnienia wzrostu konkurencyjności polskiego 
rolnictwa na rynkach europejskich i światowych. 
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INTERDEPENDENCE OF COMMUNAL INFRASTRUCTURE  
AND SERVING RELATED TO THE DEVELOPMENT  
OF LIVESTOCK PRODUCTION IN RURAL AREAS 

 

Summary 
 

At the municipal infrastructure consists of basic equipment, buildings and service institutions 
necessary for the proper functioning of the economy and society. Included in the total tech-
nical infrastructure consists of, among other things, water supply and sanitation and waste 
management while transport infrastructure – roads, including agricultural and municipal 
roads. Development of livestock production is dependent on the availability of water re-
quired quality regulations, sewage from the farm and the possibility of easy and quick ac-
cess. Designing investment in water supply and sanitation as well as exploiting already 
completed should pay attention to the quality of the water supply and failure made systems. 
Regarding agricultural roads in many cases it is necessary to merge and develop a new 
system of fields and roads. In both cases there is a close relationship between investment 
and running costs and profitability of livestock production. Analyzing the current develop-
ment of municipal infrastructure in rural areas and the development of livestock production 
can be seen considerable disparities in the dynamics of the development of these two direc-
tions. At the same time this development takes place with varying intensity depending on 
the region Polish, which confirms percent used EU funds. Only the steady increase in the 
intensity of these lines of action, economic development will pledge to ensure the growth of 
competitiveness of Polish agriculture in the World and European markets. 
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